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ANOTACE

Bakalářská práce pojednává o české azylové politice po roce 2004, tedy po

vstupu do Evropské unie. Základním cílem je zachytit to, jakou roli hraje v imigraci do

České republiky imigrace vynucená, tedy uprchlictví. V úvodní části vymezím rozdíly,

které jsou patrné mezi migrací dobrovolnou a vynucenou. Krom toho popíši situaci po

vstupu České republiky do Evropské unie, a to z pohledu migrace vynucené.

Další část práce se zabývá azylovou procedurou, kterou musí bezpodmínečně

postoupit všichni ţadatelé o mezinárodní ochranu na území České republiky. Jedna

z kapitol věnuje pozornost integraci uznaných ţadatelů o mezinárodní ochranu, která

není vůbec jednoduchým procesem. Důleţitou součástí práce je rovněţ pokus zachytit

vývoj názorů českých občanů, a to na otázku uprchlictví, a rovněţ se pokusit na základě

analýzy průzkumu veřejného mínění zachytit, zda rozlišují mezi migrací dobrovolnou

a migrací vynucenou.

KLÍČOVÁ SLOVA

Ţadatel o mezinárodní ochranu, azyl, imigrace, uprchlík, diskriminace, integrace

ANNOTATION

The thesis for the bachelor degree deals with the Czech asylum policy after

2004, i.e. after the country´s accession to the European Union. The main objective is to

identify the share of enforced immigration, i.e. refugees, on the overall immigration to

the Czech Republic. In the introductory part I will outline differences between voluntary

and enforced immigration. I will also describe the situation after the Czech Republic´s

accession to the European Unions, from the viewpoint of enforced immigration.

Another part of my thesis describes the asylum procedure that is absolutely

mandatory for all applicants for international protection on the territory of the Czech

Republic. One of the chapters pays attention to the integration of applicants who have

been granted international protection - a process that is far from easy. An important part

of the thesis is also the attempt to monitor the development of opinions of Czech

population in respect to refugees and, based on an analysis of the public opinion survey,

I have also tried to find out whether the people discern between voluntary and enforced

migration.

KEY WORDS

Applicant for international protection, asylum, immigration, refugee, discrimination,

integration

9

ÚVOD

V současné době má Česká republika nastavený účinný systém v udělování

některých forem mezinárodní ochrany, ať uţ se jedná o azyl či doplňkovou formu

ochrany, nebo institut dočasné ochrany, který se pouţívá v situacích, kdy dochází

k hromadným přílivům vysídlených osob, obvykle z důvodu přírodní katastrofy nebo

války. Tento efektivní systém je především výsledkem, který vychází z historického

vývoje, ekonomického rozvoje, ale i jeho geografické polohy, členství České republiky

v Evropské unii a v neposlední řadě také mezinárodněprávní dimenze této problematiky

a rovněţ i tradicí České republiky.

Zlomový okamţik v příchodu uprchlíků na naše území nastal jiţ v první

Československé republice, další významná uprchlická vlna na území Československa

proběhla v roce 1933, poté vývoj azylové politiky na několik desetiletí usnul a do

historie se znovu zapsal aţ po roce 1989. V období let 1990-1992 se ocitla Česká

a Slovenská Federativní Republika (ČSFR) a později Česká republika před několika

výzvami v oblasti uprchlictví, zejm. na poli vzniku a dalšího vývoje uprchlické

legislativy, propracování azylového řízení, prohloubení výsledků azylového řízení, a to

zejména integrace uznaných uprchlíků nebo dobrovolné repatriace těch, jejichţ důvody

nebyly v souladu s mezinárodními a českými standardy uprchlického práva. V tomto

období je zásadním faktem, ţe Česká republika byla čistě zemí čistě tranzitní a počty

ţadatelů o azyl byly, dá se říci, okrajové v porovnání se sousedními státy, zejména pak

se Spolkovou republikou Německo (SRN).

Krátce po listopadu 1989 na naše území přišly první stovky cizinců směřující

do SRN, avšak zůstali na území Československa, které tehdy ještě nemělo vůbec

ţádnou právní úpravu, jeţ by umoţnila jejich pobyt, zabezpečení ani personál, který by

schopně a ochotně zajistil řízení nebo důstojné zacházení. Na základě tohoto velkého

nedostatku byla v průběhu několika měsíců hotova právní úprava (zákon č. 498/1990

Sb., o uprchlících), která se týkala pouze uprchlíků, tzn. byla singulární.

V souvislosti se vstupem ČR do EU bylo nutné od druhé poloviny 90. let změnit

azylový systém a zákon, vylepšit nedostatky přezkumného řízení a zahrnout další nové

instituty, které vyplývaly z tehdy platného evropského práva, do právního řádu.

Postupem času se měnil systém udělování azylu, současně se ČR chystala na vstup do

10

EU. Taktéţ je důleţité poukázat na fakt, ţe Česká republika se měnila ze země tranzitní

v zemi cílovou, čímţ docházelo k mnohem většímu náporu azylových případů, tudíţ

bylo nutné urychlit a zefektivnit azylové řízení, a to prostřednictvím institutů, které se

bezpodmínečně potřebují začlenit do zákona upravujícího problematiku azylu, resp.

uprchlictví.

Kritika EU směřovala na české azylové řízení zejména v problémech, které

provázely národní azylová řízení v členských státech EU a ve snaze EU vytvořit

jednotné azylové řízení. EU reagovala na tuto snahu v roce 1995, a to přijetím rezoluce,

kde ve článku 3 odstavci 8 stanovila nutnost zaručit v rámci azylového řízení nezávislé

rozhodování orgánu druhé instance (MVCR. Azyl a migrace v evropském kontextu).1

Tímto poskytla ţadateli o azyl v případě negativního rozhodnutí povinnost poskytnout

moţnost odvolání k soudu nebo jiné přezkumné instanci nezávisle vydávající

rozhodnutí v individuálním případě. Tyto nedostatky Česká republika odstranila v rámci

novelizace zákona o azylu (zákon č. 2/2002 Sb.) a k všestrannému vylepšování zákona

došlo několikrát i poté (poslední novelizace zákona o azylu, zákon č. 343/2007 Sb.).

Hlavní cílem této práce bude popsat situaci v oblasti azylové politiky po roce

2004, bude nastíněna azylová procedura v České republice a integrace uznaných

ţadatelů o mezinárodní ochranu. Důleţitou kapitolou této práce bude pokus zachytit

vývoj názorů českých občanů na otázku uprchlictví a analyzovat postoje k přijímání

uprchlíků.

1
MVCR. Azyl a migrace v evropském kontextu, on-line], 20. listopadu 2010]. Dostupné

z: http://aplikace.mvcr.cz/arch iv2008/eunie/azyl.html
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1 METODOLOGIE

V bakalářské práci je stěţejní metodou zpracování dat obsahová analýza, která

patří do skupiny tzv. empirických metod, jeţ zahrnuje analýzu nejen tištěných zdrojů,

ale také zdrojů elektronických. Především jde o dokumenty vydané ministerstvy, dále

odborníky, kteří se v této problematice pohybují, a nesmím opomenout ani literaturu

a materiály, jeţ vydávají organizace zabývající se touto problematikou. Důleţité

a významné zastoupení v této práci mají také právní předpisy, především zákon

č. 325/1999 Sb., o azylu, mezinárodní úmluvy, např. Úmluva o postavení uprchlíků

z roku 1951 aj..

Dále pouţiji metodu primární analýzy, jejímţ prostřednictvím vyuţiji data, která

byla pořízena jiţ dříve k jiným výzkumným účelům. Jedná se především o data získaná

na webových stránkách Českého statistického úřadu (ČSÚ) a statistiky Úřadu Vysokého

komisaře OSN pro uprchlíky (UNHCR). V této práci bude zachycen vývoj názorů

českých občanů na otázku uprchlictví, kde se pokusím na základě analýzy průzkumů

veřejného mínění, které prováděly renomované agentury, jeţ se zabývají sociologickým

výzkumem v České republice, jako je např. Centrum pro výzkum veřejného mínění

(CVVM) a Středisko empirických výzkumů (STEM), zachytit, zda občané rozlišují

mezi migrací dobrovolnou a vynucenou, a zjistit jejich postoj k přijímání uprchlíků.

Mezi další empirické metody patří i metoda dotazníková, na jejímţ základě jsem

prostřednictvím dotazování shromáţdila data potřebná pro svůj výzkum. Tato metoda se

řadí mezi nejfrekventovanější v rámci hromadného získávání údajů.

V bakalářské práci byla pouţita i metoda standardizovaného rozhovoru, který

probíhal podle otázek, jejichţ znění a pořadí bylo předem určeno a jednalo se

o rozhovor individuální, který probíhal pouze s jednou osobou.

Cílem bude seznámit čtenáře s vývojem české azylové politiky po vstupu České


[…]


Určitě nesouhlasím 15 %

Určitě souhlasím 13 %

Spíše souhlasím 9 %

Spíše nesouhlasím 50 %

Určitě nesouhlasím 18 %

7. Souhlasíte či nesouhlasíte s výrokem: Soužitím s národnostními

menšinami se učíme, jak žít v budoucím mnohonárodním světě.

8. Žadatele o azyl by měla ČR posílat zpět do své vlasti, pokud se tam

situace zlepší.

9. ČR by měla žadatele o azyl posílat zpět do je jich země původu, bez

ohledu na to, jaká je tam situace.

Určitě souhlasím 14 %

Spíše souhlasím 53 %

Spíše nesouhlasím 25 %

Určitě nesouhlasím 8 %

Určitě souhlasím 28 %

Spíše souhlasím 50 %

Spíše nesouhlasím 15 %

Určitě nesouhlasím 7 %

Určitě souhlasím 28 %

Spíše souhlasím 50 %

Spíše nesouhlasím 15 %

Určitě nesouhlasím 7 %

10. ČR by měla žádající o azyl posílat do jiných zemí, kde je také mohou

přijmout.

11. ČR by měla dát žadatelům o azyl možnost se na našem území trvale

usadit.

12. Uprchlíci, kterým byl udělen azyl, by měli dostat také české

občanství, pokud ho budou chtít.

13. Práce mezinárodních organizací, které pomáhají uprchlíkům, je

velice užitečná.

Určitě souhlasím 21 %

Spíše souhlasím 46 %

Spíše nesouhlasím 25 %

Určitě nesouhlasím 8 %

Určitě souhlasím 3 %

Spíše souhlasím 47 %

Spíše nesouhlasím 43 %

Určitě nesouhlasím 7 %

Určitě souhlasím 8 %

Spíše souhlasím 26 %

Spíše nesouhlasím 45 %

Určitě nesouhlasím 21 %

Určitě souhlasím 49 %

Spíše souhlasím 44 %

Spíše nesouhlasím 7 %

Určitě nesouhlasím 0 %

14. Slyšel(a) jste někdy o organizaci „Úřad vysokého komisaře OSN pro

uprchlíky“ (zkratka UNHCR)?

15. Myslíte si, „Úřad vysokého komisaře OSN pro uprchlíky“, má svoji

kancelář i v ČR?

16. V České republice může být udělen azyl osobám, které byli ve své

vlasti pronásledováni z důvodů rasových, náboženských či

politických. Kolika žadatelům o azyl dle Vašeho názoru byl udělen

v roce 2009? Jde o:

17. Zkuste si představit, že by měl být stanoven jednotný roční limit pro

počet udělených azylů. Kolika žadatelům by měla ČR ročně udělovat

azyl? Mělo by se ročně jednat o:

Ano 49 %

Ne 44 %

Ano 63 %

Ne 37 %

Desítky lidí 21 %

Stovky lidí 56 %

Tisíce lidí 19 %

Desetitisíce lidí 4 %

Více neţ desetitisíce 0 %

Desítky lidí 33 %

Stovky lidí 54 %

Tisíce lidí 10 %

Desetitisíce lidí 3 %

Více neţ desetitisíce 0 %

Příloha č. 6

Rozhovor s Mgr. Markétou Jindrovou, vedoucí Integračního centra pro cizince

v Českých Budějovicích

1. Mohla byste mi říci nějaká specifika integračního centra a služby, které

poskytujete vašim klientům?

Centrum na podporu integrace cizinců je zřizováno Správou uprchlických

zařízení MV ČR a je součástí projektu „Provoz Center na podporu integrace cizinců V“,

spolufinancovaného z prostředků Evropského fondu na podporu integrace státních

příslušníků třetích zemí. Činnost Centra v Českých Budějovicích byla zahájena v dubnu

roku 2010.

Cílovou skupinou Centra jsou cizinci ze třetích zemí (mimo EU a EHS), kteří

mají na území ČR dlouhodobý nebo trvalý pobyt.

Mezi činnosti Centra patří výuka českého jazyka, právní a sociální poradenství,

dále mají cizinci moţnost bezplatného přístupu na internet či si mohou zapůjčit knihy,

časopisy a noviny v jazyce ruském, vietnamském, ukrajinském, anglickém, a dalších.

Dále pro cizince organizujeme počítačové kurzy či kurzy sociokulturní orientace

(= besedy s odborníkem na konkrétní téma). Veškeré aktivity jsou pro cizince zdarma.

Činnost Centra se, kromě Českých Budějovic, odehrává také na jiných místech

v Jihočeském kraji. Např výuka českého jazyka v současné době probíhá, kromě ČB,

v Písku, v Jindřichově Hradci, v Kaplici nebo v Táboře.

Kromě aktivit pro cizince se snaţíme zaměřovat také na majoritní populaci.

Organizujeme různé tematické večery (Mongolský večer, Čínský večer), pro děti ve

školách pořádáme besedy a čtení pohádek ze třetích zemí. Snaţíme se tak majoritě

ukázat a představit jinou kulturu.

Při naší činnosti spolupracujeme s dalšími institucemi, a to státními i nestátními

neziskovými. Zástupci těch institucí, které pracují či se setkávají při své práci s cizinci,

jsou členy platformy. Tuto organizuje Centrum kaţdé 3 měsíce a je prostorem pro

setkání zástupců daných institucí, předání si informací, zkušeností, apod.

2. Která oblast integrace dělá klientům největší problém?

Za jednu z největších bariér lze povaţovat neznalost českého jazyka. To jim

můţe činit problémy např. při hledání zaměstnání, bydlení a vůbec při začleňování do

společnosti. Snaţíme se cizincům nabídnout co nejširší spektrum kurzů českého jazyka,

abychom jim toto usnadnili. Dalšími problémy, se kterými se na nás cizinci obrací, jsou

např. pobytová problematika, zdravotní pojištění, smlouvy a jejich náleţito sti, rodinná

problematika, a další.