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OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PnÁCe
Název práce: Česká azylová politika po roce 2004

Kritéria hodnocení práce (označíe vždy právě jednu zmožných známek: A - výborně, B - velmi dobře, C -
dobře, N - nevyhověl):

1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

Práce je logicky strukhrrovaná. Rozsahpráce je odpovídající tomuto tlpu obhajované práce.

2. Metodologická a metodická stránka práce
(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

V úvodu práce (str. 1 1) je nepřesně formulováno využití metody primární analýzy . Cíl zkoumání je
formulován jasně a v práci použité metody j sou s ním v souladu.
Velké poděkování patři sociologovi Mgr. Tomáši Fantyšovi, za jeho nezištnou pomoc autorce práce
s přípravou dotazníkového šetření.

\

3. práce s literaturou a dalšími informačními zdroii
(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliograficlcých norem)

Sodbomouliteraturou,kterájektématu.,ČRt dispozici,jeautorkal}boměobeznámena,Citacejak
tištěných, tak internetol"ých zdrojů je korektní, Práce je velmi aktuální. Ocenit je tŤebatéž rozhovor se

zainteresovanou odbornicí Mgr. Markétou Jindrovou, vedoucí integračního centra pro cizince v Ceských

Budějovicích.
Škodalen, že autorka neodkazuje na zdroj, ze kterého čerpala informaci, žejižna počátku vzniku CSR na

,,naše tizemí vstoupilo 8000 uprchlíků z Ruska, dalši vlna směřovala ze vznikajícího SSSR, konkrétně za Sibiře
a Dálného vychodu, ato v roce tg20." ( Nemá autorka onou další vlnou na mysli návrat Ceskoslovenských

legií?), Viz bakalářská práce str. 12.

4. Odborná správnost - znalost problematiky

(prokázáni znalosti řešené problematiky , prokázáni specific§ých znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

Autorka se v dané problematice velmi dobře orientuje. Ocenit je třeba šíři zkoumané literatury, Práce je

informačně velmi bohatá a lyzdvihnoutje třeba snahu autorky o alduálnost pojednaného. Přestože v práci

mohla odkázat na dobře zpracovanou kapitolu zprostředkovávající čtenáři výzkum renomované agentury Stem

se vztahem ke zkoumanému tématu, autorka u tohoto nezůstává a přináší v.ýsledky vlastního Šetření na

souboru 72 respondentů. Bf sama autorka hovoří o limitech prezentování závěrů takovéhoto šetření, její
nálezy jsou velmi zajímavou zprávou a důkazem autorčiny ochoty přinést čitateli maximum i pŮvodních

informací ilustrující zkoumané téma.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

Bakalářská práce je výsledkem dlouhodobé práce nad daným tématem. Práce, kterou se autofce podařilo
zúročit naplněním cílů vytčených y zadárú bakalářské práce i samotných cílech práce zmíněných vjejím
úvodu.

6. Úroveňjazykovéhoastylistickéhozpracování

Práce se velmi dobře čte, Je snadno srozumitelná, přitom si však zachovává vědeckou odbornost.

7. Formální a grafická úroveň práce

Práce splňuje náležitosti kladené na bakalářské práce. Velmi hezky zpracoványjsou prezentované grafy a

tabulky. Vhodně jsou zařazeny téžpřilohy (zejména zajímavy rozhovor s Mgr, Jindrovou a originál dotazníku
autorčina šetření společně s detailními výsledky šetření.

Otázky k obhajobě:

Bez otázek.

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlil"ých kritérii

hodnocení práce):

Výborně x x x
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